

Số: 17 /KH-TP

Nam Bình, ngày 07 tháng 10 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện các khoản thu, chi năm học 2024 – 2025**

- Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22 /11 /2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;
- Căn cứ thông tư 16/2018/TT-BGD&ĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ GD & ĐT Quy định về các khoản tài trợ cho cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
- Căn cứ Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 20/8/2021 Quy định các khoản thu và mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Hướng dẫn số 1552/HD-SGDĐT ngày 6/10/2021 về việc thực hiện Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 20/8/2021 của HĐND tỉnh Đắk Nông; Công văn số 2914/UBNDKGVX ngày 24/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông; Công văn số 1024/SGDĐT-TCCBTC ngày 27/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông;
- Căn cứ Hướng dẫn số 1486/HD-SGDĐT ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông về việc Hướng dẫn thực hiện các khoản thu tại các cơ sở giáo dục công lập;
- Căn cứ Công văn số 365/PGDĐT ngày 25/6/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025;
- Căn cứ vào Nghị quyết của các cuộc họp theo trình tự các bước và Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp, Ban đại diện cha mẹ học sinh trường năm học 2024 - 2025;
- Xét vào nhu cầu về điều kiện cơ sở vật chất nhà trường để thực hiện tốt nhiệm vụ năm học năm học 2024 – 2025 và điều kiện kinh tế của nhân dân trên địa bàn xã Nam Bình và các xã trong huyện Đắk Song.

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Làm chuyển biến nhận thức của các tổ chức, ban ngành, đoàn thể, cá nhân, tập thể trên địa bàn xã về vị trí, vai trò quan trọng của công tác xã hội hóa giáo dục trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;
- Tham mưu tốt cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong việc chỉ đạo, xây dựng môi trường giáo dục xanh – sạch – đẹp – an toàn, tạo điều kiện thuận lợi nhằm phát triển sự nghiệp giáo dục ở địa phương; đặc biệt tiếp tục xây dựng và duy trì trường đạt chuẩn quốc gia để góp phần xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao;
- Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, cộng đồng trách nhiệm vận động trong tổ chức mình thực hiện mục tiêu giáo dục;

- Phối hợp với Ban đại diện CMHS của trường trong việc thực hiện công tác huy động, tài trợ, viện trợ của Cha mẹ học sinh và các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn để hỗ trợ cơ sở vật chất cho nhà trường;

- Việc huy động nguồn đóng góp phải đảm bảo đúng nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc; đúng mục đích trong thu, chi các nguồn kinh phí trong và ngoài ngân sách.

- Đối tượng hưởng lợi toàn thể học sinh trường THCS Trần Phú xã Nam Bình.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Các khoản thu theo quy định**

#### **a. Học phí**

Thực hiện theo NQ số 04/2024/NQ-HĐND, ngày 25/6/2024 của Hội đồng ND tỉnh Đắk Nông về quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Nông từ năm học 2024 – 2025.

#### **- Mức thu:**

+ Hộ khẩu vùng I: 35.000đ/1 tháng x 9 tháng = **315.000 đ**

+ Hộ khẩu vùng II: 20.000đ/1 tháng x 9 tháng = **180.000 đ**

+ Hộ khẩu vùng III: 10.000đ/ 1 tháng x 9 tháng = **90.000 đ**

**- Học phí thu nộp vào ngân sách nhà nước**

#### **b. Tiền Bảo hiểm y tế**

Thu theo quy định của Luật Bảo hiểm y tế (BHYT); Nghị định số [105/2014/NĐ-CP](#) ngày 15/11/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật BHYT; Thông tư Liên tịch số [41/2014/TTLT-BYT-BTC](#) ngày 24/11/2014 của liên Bộ Y tế - Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện BHYT; Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ và các văn bản của cấp trên.

**Mức thu 12 tháng: Từ 01/01/2025 đến ngày 31/12/2025: 759.000 đồng**

**Lưu ý:** Học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, con gia đình LLVT. Những học sinh mới tham gia lần đầu được cấp thẻ mới, còn những học sinh đã có thẻ vẫn dùng thẻ cũ (*trường hợp thẻ hư, mất đề nghị cấp lại*).

#### **c. Quỹ Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh**

Thu theo quy định hiện hành của Điều lệ Đội. Tuyệt đối không được thu thêm hoặc thu cao hơn mức quy định. Khoản thu này giao Liên đội quản lý sử dụng chi hoạt động (*được thể hiện trong Nghị quyết Đại hội Đội từng năm học*).

**Mức thu: 5.000 đ/tháng**

### **2. Các khoản thu dịch vụ phục vụ trực tiếp cho học sinh**

\* Thuê người dọn khu vực nhà vệ sinh dành cho học sinh: **10.000 đồng/học sinh/tháng**.

\* Ứng dụng công nghệ thông tin trong trao đổi thông tin liên lạc giữa nhà trường và phụ huynh học sinh: **50.000 đồng/học sinh/năm học**.

### **3. Các khoản vận động và tiếp nhận tài trợ, viện trợ theo Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT.**

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 30/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Việc huy động đóng góp của các tổ chức, cá nhân theo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không được gán bắt kỳ điều kiện ràng buộc nào về đặc quyền, đặc lợi trong việc thụ hưởng dịch vụ giáo dục hoặc quyền lợi khác lợi ích kinh tế phát sinh từ tài sản, kinh phí đã đóng góp cho nhà trường.

\* Làm sân khấu mới (khoảng **99 triệu**) tại điểm trung tâm; san ủi mặt bằng khu GDTC, cải tạo hồ nhảy và sơn, xịt khung sắt nhà thể chất (khoảng **30 triệu**); Tu sửa cơ sở vật chất khác (bàn ghế, rèm, camera, máy tính ti vi trên lớp học, cửa sổ, bóng đèn, đường điện, đường mạng ...) (khoảng **40 triệu**). Dự kiến huy động **169.000.000 đồng**.

\* Hỗ trợ hoạt động giáo dục và nghiên cứu khoa học: Hỗ trợ các hoạt động phong trào, văn nghệ, TDTT, ngoại khóa, thi đua của trường, của lớp trong các ngày lễ lớn, tổ chức khai giảng, tổng kết năm học...; phục vụ các công trình nghiên cứu khoa học cho toàn thể học sinh trong năm học 2024-2025). Dự kiến huy động **45.000.000 đồng**.

**4. Thời gian huy động:** Trong năm học 2024 – 2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Nhà trường phối hợp Ban đại diện cha mẹ học sinh trường trong công tác xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, phổ biến, vận động quyên góp, thu chi, quyết toán đúng mục đích.

- Nhà trường cùng Ban đại diện cha mẹ học sinh trường báo cáo các cấp có thẩm quyền về chủ trương, kế hoạch. Niêm yết công khai tại bản tin của nhà trường.

- Sau khi được sự đồng thuận từ cha mẹ học sinh của tất cả các lớp, nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh trường phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tham gia và chỉ đạo triển khai thực hiện.

- Lãnh đạo nhà trường chỉ đạo cho cán bộ, giáo viên phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp, tuyên truyền đến phụ huynh học sinh, các nhà hảo tâm và các tổ chức, cá nhân tài trợ ... về chủ trương, kế hoạch và vận động ủng hộ; tổ chức các cuộc họp cha mẹ học sinh giữa năm và cuối năm học để công khai các nguồn đóng góp, huy động và tài trợ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các khoản thu ngoài ngân sách năm học 2024 - 2025 của trường THCS Trần Phú, xã Nam Bình, huyện Đắk Song./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT;
- BGH nhà trường;
- Hội đồng nhà trường;
- Các tổ chức, cá nhân tài trợ;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Thị Thanh**